
C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

1

DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE

##numero_data## 

Oggetto:  Affidamento del servizio di confezionamento monete celebrative e impegno di spesa. 

CIG Z822CBA927. 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto;

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, che qui si intende 

richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di disporre con proprio atto in merito;

VISTI gli articoli 8 e 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura 

amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTI  gli articoli 32, comma 2 e 36, comma 2, lettera a) del  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
(Codice dei contratti pubblici);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile della posizione organizzativa “Risorse 

finanziarie”; 

DATO ATTO che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 

ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 

amministrativo).

DECRETA

1. di affidare, con riferimento  all’evento celebrativo “Cinquant’anni di Regione Marche (1970 – 2020)” , 
ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 (Codice dei 
contratti pubblici), il servizio di  confezionamento di n. 500 monete celebrative in scatola di cartone 
con impronta e raso ,  alla  Sandro Donini ,  Via Vitruvio 3/d, Fano (PU),  C.F.  DNNSDR39R17D488H   
e P.I.  00057500415 , per l’  i mporto  complessivo  dell’ap palto pari ad euro  3.599,00  ( di cui  euro   
2.950,00 per imponibile e euro 649,00 per iva 22%);

2. di nominare, quale responsabile unico de l  procediment o  (RUP) ai sensi e per gli effetti di cui 
all’articolo 31 del d.lgs. 50/2016, Patrizia Bonvini (responsabile della posizione organizzativa 
“Supporto alla Segreteria e patrocini, compartecipazioni ed eventi”);

3. di dare atto che, in attuazione dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia) nonché sulla base 
delle indicazioni emanate dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture, da ultimo con la determinazione 7 luglio 2011, n. 4,  è stato  richiest o lo  SMART CIG   
Z822CBA927;

4. di assumere  l’ impegn o  di spesa per  l’importo di  cui al punto 1.  imputandolo,  secondo le modalità 
indicate dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n.118, all'esercizio 20 20  del bilancio finanziario gestionale 20 20 / 202 2   
del l’ Assemblea legislativa regionale in cui l ’ obbligazion e viene  a scadenza, su l capitolo di spesa   



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

2

101105/19 (codice SIOPE 1.03.02.02.999) - prenotazione n. 36; 
5. di provvedere con successiv o atto  alla liquidazione de l  corrispettiv o fissato  per i l  servizi o  di cui al 

punto 1, previa attestazione di regolare esecuzione de l servizo  da parte del RUP e previo 
accertamento della regolarità della documentazione contabile; 

6. di dare mandato al RUP di provvedere a porre in essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del 
presente provvedimento e tutti gli adempimenti conseguenti.

Il Segretario generale
Maria Rosa Zampa

Documento informatico firmato digitalmente 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento

 legge  regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio 

Regionale). Articoli 8 e 10;

 decreto  legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) . Articol o  32, comma 2 e 

articolo 36, comma 2, lettera a); 

 legge regionale 30 dicembre 2019, n. 42 (Bilancio di previsione 2020/2022);

 deliberazione  dell’Ufficio di Presidenza n. 883/198 del 14 gennaio 2020 (Bilancio finanziario 

gestionale 2020-2022 dell'Assemblea legislativa regionale);  

 decreto  legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42). Comma 4 dell’articolo 3;

 deliberazione  dell’Ufficio di p residenza n. 893 del 18 febbraio 2020   « Evento celebrativo 

“Cinquant’anni di Regione Marche (1970 – 2020)”».

Motivazione 

 L ’Ufficio di presidenza dell’Assemblea legislativa  regionale , con deliberazione n. 893 del 18 febbraio 
2020  « Evento celebrativo “Cinquant’anni di Regione Marche (1970 – 2020 )” »   ha approvato , nell’ambito 
del programma delle iniziative promosse dalla Giunta regionale e dall’Assemblea legislativa  medesima  
per la celebrazione dei cinquant’anni dalla costituzione della Regione Marche e dall’elezione del primo 
Consiglio regionale ,  il progetto concernente la realizzazione dell’evento celebrativo “Cinquant’anni di 
Regione Marche (1970 – 2020)”, così come descritto nella relativa scheda predisposta dal Capo di 
Gabinetto del Presidente dell’Assemblea legislativa e nello specifico piano finanziario predisposto dalla 
Segreteria generale, che prevede un costo massimo complessivo pari ad euro 17.700,00 (IVA  inclusa ),   

parti  integrant i  e sostanzial i della deliberazione  stessa  ed ha   demandato  alla Segreteria generale ed al 

Servizio Risorse umane, finanziarie e strumentali, ciascuno per quanto di rispettiva competenza, gli 
adempimenti amministrativo-contabili conseguenti, compresa la liquidazione e il pagamento delle  
spese.

 Con riferimento all’importo complessivo suddetto della spesa  è stata  disposta la prenotazione 
de ll’impegno di spesa  n. 36  ai sensi del comma 4 dell’articolo 56  del decreto legislativo 118/2011   a 
carico del  bilancio finanziario gestionale 20 20 -202 2  del l’ Assemblea legislativa, annualità 20 20 , per 
euro 1 3 . 3 00,00 sul capitolo 101105/19 (Progetti dell’Ufficio di Presidenza) .  Detta   prenotazion e  r iguarda    
le spese concernenti  l’ utilizzo  di  spazi e servizi presso la sede della Mole Vanvitelliana, 
 l’ organizzazione  della  esibizione musicale,  il  confezionamento della medaglia celebrativa,  l’ allestimento  
del  buffet,  la  stampa  del  libro “Storia delle Marche 1970-2020 ”  e  dei  servizi tipografici nell’ambito delle 
spese complessive concernenti l’allestimento della sala.

 Per quanto  riguarda il confezionamento delle  500  monete celebrative  commissionate dalla 
Presidenza  quali beni  di rappresentanza , il servizio è stato proposto   alla ditta Sandro Donini,  che si è 
resa disponibile e ha, quindi,  comunicato  il proprio preventivo  per un importo di euro 5,90 a confezione, 
oltre ad IVA 22%.

 Ora, con riferimento all’acquisizione del servizio in questione si evidenziano le seguenti 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

4

considerazioni di fatto e di diritto: 

-  l’articolo 36 comma 2 lettera a) del  decreto legislativo  50/2016 prevede la possibilità di procedere, 
per  gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 

-  l’articolo 32, comma 2 del  decreto legislativo  50/2016 stabilisce che per le procedure succitate (di 
valore inferiore a 40.000,00 euro) la stazione appaltante ha la facoltà di procedere all’affidamento 
diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, fra l’altro, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore e le ragioni della scelta dello stesso;   

-  la ragione della scelta della  ditta  Sandro   Donini  è da ricondurre al fatto che  è   la produttrice  delle 
monete celebrative  stesse,  scelte dal Presidente dell’Assemblea legislativa come beni di 
rappresentanza  e che ,  pertanto ,  il successivo confezionamento  da parte della stessa ditta  risulta più   
vantaggioso  rispetto ad un confezionamento provvisorio, con aggiuntivo trasporto intermedio ad altra 

azienda ,   ed anche   unica soluzione in grado di garantire i l rispetto della tempistica di consegna . In 

merito, infatti, occorre precisare che all’epoca dell’ordine si aveva  urgenza di disporre delle monete 
celebrative opportunamente confezionate , da consegnare nel corso dell’evento programmato 
inizialmente per il 5 marzo :  la consegna delle medaglie adeguatamente confezionate   è stata richiesta   
entro il 3 marzo 2020 (come da email del responsabile del procedimento del 20 febbraio 2020).

 L’imprevedibile   emergenza  epidemiologica   da  Covid- 19  ha determinato ,  nei giorni immediatamente 
successivi,  la decisione   l’ U fficio di presidenza  di  sospendere  ogni manifestazione ed evento pubblico, 
anche se programmato ed organizzato.

 Dalle verifiche effettuate l’azienda   risulta  in regola con il versamento dei premi accessori INAIL e dei 
contributi INPS, come riportato dal DURC, acquisito e depositato agli atti.

Tutto quanto ciò premesso occorre provvedere a: 

 affidare,  con riferimento all’evento celebrativo “Cinquant’anni di Regione Marche (1970 – 2020)” , ai 

sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 (Cod ice dei 
contratti pubblici), il servizio di confezionamento di n. 500 monete celebrative in scatola di cartone 
con impronta e raso, alla Sandro Donini, Via Vitruvio 3/d, Fano (PU), C.F. DNNSDR39R17D488H  e 
P.I. 00057500415, per l’ importo complessivo dell’appalto pari ad euro 3.599,00 (di cui euro 
2.950,00 per imponibile e euro 649,00 per iva 22%);

 nominare , quale responsabile unico del procedimento (RUP) ai sensi e per  gli effetti di cui all’articolo   

31 del d.lgs. 50/2016, Patrizia  Bonvini  (responsabile della posizione organizzativa “Supporto alla 
Segreteria e patrocini, compartecipazioni ed eventi”);

 dare  atto che, in attuazione dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia) nonché sulla base 
delle indicazioni emanate dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture, da ultimo con la determinazione 7 luglio 2011, n. 4, è stato richiesto lo SMART CIG   
Z822CBA927;

 assumere  l’impegno di spesa per  euro  3.599,00  imputandolo, secondo le modalità indicate dal 

principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n.118, all'esercizio 2020 del bilancio finanzi ario gestionale 2020/2022 dell’ Assemblea 
legislativa regionale in cui l’obbligazione viene a scadenza, sul capitolo di spesa 101105/19 (codice 
SIOPE 1.03.02.02.999) - prenotazione n. 36;

 provvedere  con successivo atto alla liquidazione del corrispettivo fissato per il servizio di cui al punto 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

5

1, previa attestazione di regolare esecuzione del serviz i o da parte del RUP e previo accertamento 
della regolarità della documentazione contabile; 

 dare  mandato al RUP di provvedere a porre in essere tutti gli atti necessari all'esecuzione del 

presente provvedimento e tutti gli adempimenti conseguenti.

Esito dell’istruttoria
Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 
l’adozione di conforme decreto.
Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.

Il responsabile del procedimento
         Patrizia Bonvini

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Non ci sono allegati

 


	NumeroDataRep: n. 33 del 28 aprile 2020
		contact.01
	2020-04-21T10:43:09+0200
	location.01
	Patrizia Bonvini
	reason.01


		contact.02
	2020-04-23T20:55:34+0200
	location.02
	Maria Rosa Zampa
	reason.02




